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ABSTRAKT

Tato práce řeší komplexní zabezpečení objektu z hlediska obrany a ochrany, pomocí prvků

obvodové a plášťové ochrany, doplněné o systémy elektronického zabezpečení. Text pracuje

s metodami literární rešerše, syntézy a analýzy a představuje problematiku základních

charakteristik bezpečnosti, druhů ochrany a možnosti komplexního zabezpečení objektu.

Teoretický základ vyúsťuje v kritické zhodnocení realizované stavby a pomocí metod

syntézy a analýzy posuzuje současný stav zabezpečení objektu. Využité metody What – If,

PNH a SWOT posloužily k evaluaci úrovně zabezpečení a předložení návrhu možného

řešení, vedoucího k minimalizaci bezpečnostních rizik a komplexnímu zabezpečení objektu.

Výsledkem práce je návrh komplexního zabezpečení objektu. Přínosem práce je možnost

uplatnění i na jiné, podobně situované objekty.

Klíčová slova: bezpečnost, zabezpečení, mechanické zábranné systémy, analýza rizik

ABSTRACT

The thesis solves the complex security of the building in terms of defense and protection,

using elements of perimeter and mantle protection, supplemented by electronic security

systems. The text works with the methods of literary research, synthesis and analysis and

presents the issue of basic characteristics of security, types of protection and the possibility

of building comprehensive security. The theoretical basis results in a critical evaluation of

the completed construction and assesses the current state of security of the building using

methods of synthesis and analysis. Used methods -WHAT-IF, PNH and SWOT - were used

to evaluate the level of security and submit a proposal for a possible solution, leading to the

minimization of security risks and comprehensive security of the building. The result of the

work is the design of comprehensive security of the building. The benefit of the work is the

possibility of application to other, similarly situated objects.

Keywords: safety, security, mechanical barrier systems, risk analysis
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ÚVOD

Zabezpečení objektu nepatří mezi témata, která by kdy ztratila na svém významu. Snahy

zabezpečit svůj objekt a ochránit tak své rodiny a těžce nabyté statky provází lidstvo od

samého počátku. Ostatně jak Luděk Lukáš a kolektiv. (2015) zmiňuje, oblast zabezpečení se

v současné době dotýká všech oborů a úrovní lidské činnosti. Dle Ivánky (2014) se nároky

na zabezpečení hmotných statků a v současné době i na zabezpečení vlastního „know-how“

neustále zvyšují. Díky tomu se jedná o oblast, ve které nikdy neustává technický vývoj

a výrobci a vynálezci se snaží učinit své systémy neproniknutelnější, bezpečnější, více

autonomní, uživatelsky přívětivější a celkově dokonalejší.

Jak zmiňuje Luděk Lukáš a kolektiv. (2015), tak se na tom významně podílí možnost

připojení bezpečnostních systémů k informačním sítím a také rozšíření tzv. smart zařízení,

jejichž implementace do systému může přinést úplně nové možnosti. Tímto se z oblasti

zabezpečení stává multi - doménový obor. Bohužel nejen pro uživatele, ale i narušitele

protože jejich invence při pronikání zabezpečovacími systémy také nezná hranic.

Omezení práce:

Zabezpečení objektu bude zaměřeno na oblast obvodové, plášťové a fyzické ochrany a prvků

elektronického zabezpečení a pasivní obranu objektu.

Dílčími cíli práce jsou:

 Posoudit současný stav zabezpečení objektu s využitím metod analýzy rizik.

 Navrhnout systém obrany a ochrany objektu.

Cílů je dosaženo pomocí využití metod literární rešerše, analýzy a syntézy, kterými byly

zpracovány podklady umožňující vyhodnotit stupeň zabezpečení střeženého objektu pomocí

metod analýzy rizik. V práci budou použity metody analýzy rizik – What – If a PNH, včetně

metody strategického rozhodování SWOT analýzy. Údaje z těchto analýz budou

vyhodnoceny a pomocí těchto výstupů bude navržen komplexní návrh zabezpečení objektu

z hlediska ochrany a obrany s omezeními danými zaměřením na oblast obvodové, plášťové

a fyzické ochrany a prvků elektronického zabezpečení a pasivní obranu objektu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA BEZPEČNOSTI

Bezpečnost lze definovat jako: „Stav, kdy je systém schopen odolávat známým

a předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit

proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura

systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability

systému a jeho primární a sekundární adaptace.“ (Terminologický slovník pojmů, 2016)

Hrozba samotná je v Terminologickém slovníku pojmů (2016) definována jako přírodní

nebo člověkem řízený proces, který má potenciál způsobit škodu v případě, že by byl

aktivován. Bývá tedy zdrojem rizika.

A právě úkolem zabezpečení objektu je eliminovat všechna tato rizika, která by danému

objektu mohla hrozit a narušit tak jeho chod, případně bezpečnost a zdraví obyvatel objektu.

Za účelem komplexního zabezpečení je žádoucí vytvořit integrovaný zabezpečovací systém,

tedy systém, který kombinuje prvky jednotlivých zabezpečovacích systémů.

Kombinace zabezpečovacích systémů dává tvůrcům bezpečnostních systémů možnost

reagovat na rozdílné situace, podmínky a požadavky jejich klientů. Ať už se jedná

o soukromé osoby, podniky či státy. (Ivanka, 2010)
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2 ZÁKLADNÍ DRUHY OCHRANY

S rozmachem technologií je komplexní ochrana objektu nelehký úkol. Musí k němu být

přistupováno komplexně a nelze se soustředit jen na jednu oblast ochrany a ostatní upozadit.

Nelze se totiž spolehnout pouze na soustavu čidel a skvělé kybernetické zabezpečení a pak

nemít ve vstupních dveřích odpovídající zámek. Proto by se pro komplexní ochranu a obranu

objektu měly využít následující základní druhy ochrany.

 Klasická ochrana je nejstarší formou ochrany objektu a jedná se o prostředky

reprezentované fyzickými překážkami, které mají za úkol zpomalení či úplné

zamezení postupu pachatele. Mají též preventivní funkci, kdy slouží k odrazení

od neoprávněného vstupu do objektu.

 Režimová ochrana (dále jen RO) je souhrnem organizačně administrativních postupů

a opatření, na jejichž základech se zajišťují správné podmínky pro funkci

zabezpečovacích systémů objektu. RO se zaměřuje jak na personál objektu, tak na

osoby zvenčí. Dbá na dodržování vnitřních směrnic a předpisů a zabývá se

i manipulací s daty. RO se dělí na vnitřní a vnější.

 Vnitřní režimová ochrana se týká pohybu osob a vozidel uvnitř objektů,

dohledu nad dodržováním vnitřních směrnic objektu apod.

 Vnější režimová ochrana bývá řešena fyzickou ostrahou. Zásadní oblastí jsou

vstupní a výstupní podmínky a také oblasti vstupu osob a vozidel do objektu.

(Uhlář, 2005)

 Fyzická ochrana (dále jen FO) je zajišťována fyzickou přítomností osob v chráněném

objektu. Ač je to nejstarší druh ochrany, tak je to ochrana, která jako jediná může

aktivně zabránit narušení či ohrožení bezpečnosti střeženého objektu. Okamžitým

zákrokem může omezit způsobenou škodu či úplně zamezit jejímu vzniku.

Ve spojení s ostatními druhy ochran je velice efektivní a komplexní zabezpečení

objektu bez ní nemůže fungovat. Na druhou stranu je tento druh ochrany finančně

nejnáročnější kvůli režijním nákladům. Fyzickou ochranu můžeme rozdělit podle

následujících hledisek:

 Časového na nepřetržitou, nárazovou, vázanou pracovní dobou.

 Dle rozsahu výkonu na celoplošnou, obvodovou, doprovodnou,

propustkovou, přehledovou, dozorovou, zásahovou a aktivní víceúčelovou.
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 Výstroje a výzbroje na veřejnou, skrytou, ozbrojenou, neozbrojenou.

 Způsobu zajištění například vlastními či smluvními zaměstnanci nebo

kombinovanou. (Brabec, a další, 2001)

 Technická ochrana je kombinací fyzické a technické ochrany (dále jen TO) a je

považována za nejspolehlivější a nejhůře překonatelnou. Také se díky prvkům TO

snižují nároky kladené na pracovníky FO týkající se jak jejich počtu, tak i obtížnosti

služby. Obecně se jedná o detekční systém, který monitoruje stav ve střeženém

prostoru a v případě narušení nebo změny tohoto stavu, vyšle zprávu do centrály


[…]


průlomové bezpečnosti bude dostačující aplikace bezpečnostní folie. Bude se opět

jednat o výrobek firmy Next, typ SCX. Jedná se o třívrstvou fólii o tloušťce 0,35 mm

s atestem P2A. Tento atest vychází z normy ČSN EN 356 a sklo ošetřené touto fólií

by mělo odolat dopadům zkušebního tělesa z výšky tří metrů. Konkrétně třem

dopadům ocelové koule o průměru 100 mm a hmotnosti 4,11 kg. (ČSN EN 356

(700595), 2000), (NEXT.cz, 2021)

6.2.2 Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

U elektronického zabezpečení padla při výběru volba na hybridní systém Terxon – MX od

společnosti Abus, aby bylo možné využít již nataženou přípravu k instalaci zabezpečovacího

systému a připojit k ní další převážně bezdrátové detektory. Kromě této schopnosti byl tento

systém vybrán kvůli možnosti připojení PC, GSM prvku a možnosti připojit až čtyři ovládací

prvky. Možnost připojení prvků umožňujících datový provoz je vhodná kvůli plánovanému

připojení objektu k dohledovému a sledovacímu centru.

Kromě těchto ovládacích prvků s klávesnicí je také možno systém ovládat pomocí

dálkového ovládání či RFID (Radio Frequency Identification) čipu. Dále je zde možnost,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49

pomocí dalších čtyř sběrnic, dosáhnout připojení až 32 zón. (Terxon MX Compact Alarm

Control Panel, 2020)

Na tento systém by byly, kromě detektorů sloužících k indikaci napadení objektu, připojeny

samozřejmě ještě detektory kouře a tepla, které by se nacházely u kuchyňské linky, v garáži

a zahradním domku.

 Zabezpečení oken by bylo po stránce fyzického zabezpečení řešeno pomocí

bezpečnostní fólie a bezpečnostního kování. Elektronicky by byla okna zabezpečena

hlásičem otevření Secvest 2WAY, s výjimkou v případě francouzského okna

vedoucího do zahrady, které by bylo vybavené hlásičem otřesů Secvest. Vzhledem

k množství oken by byla každá místnost hlášena jako samostatná zóna. (Tailored

hybrid alarm systems for commercial objects - Alarm, 2020)

 Pohybové senzory by byly, uvnitř samotného objektu, zastoupeny dvěma druhy

pohybových senzorů. Duální pohybové senzory, které již byly použity na perimetru

objektu a dále stropní 360° PIR detektory pohybu.

 Duální by byly použity při střežení zádveří a technické místnosti (místnosti číslo

1.01 a 1.02) vzhledem k možnosti je přesně zaměřit na zájmovou oblast.

 360° detektory by byly využity v chodbě a obývacím pokoji (místnostech 1.03

a 1.11) vzhledem k ploše místností a většího množství případných vstupů.

(Tailored hybrid alarm systems for commercial objects - Alarm, 2020

 Kamerový systém by operoval s IP kamerami, disponujícími detekcí pohybu, taktéž

od firmy Abus. IP kamery by spolupracovaly s rekordérem, který by nahrával jejich

obraz a také umožňoval vzdálený přístup.

Dvě z těchto kamer by se nacházely mimo objekt, aby bylo možné získat přehled

o zdroji poplachu vyhlášeného pohybovými čidly. Jedna by tedy byla umístěna tak,

aby zabírala vstupní dveře do objektu a vrata od garáže a druhá by byla umístěna tak,

aby monitorovala oblast verandy a zahradního domku.

Uvnitř objektu by byly umístěny v obývacím pokoji (místnosti 1.11), zádveří

(místnost 1.01) a na chodbě (místnost 1.03). (Video surveillance from ABUS, 2020)
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Obr. 5 Půdorys objektu s návrhem zabezpečení (Vlastní, 2021)

Na obrázku je vidět návrh umístění prvků PZTS, jak již bylo zmíněno výše v textu. Je zde

znázorněno umístění vnitřních i venkovních kamer, rozmístění duálních detektorů pohybu

v menších místnostech a vně objektu, zatímco 360° detektory byly umístěny v rozsáhlejších

prostorech, jako jsou obývací pokoj (1.11) a chodba (1.03).

Na obrázku je také vidět, že na otvorové výplně v zádveří (1.01) a koupelně (1.09) nebyly

využity magnetické detektory, protože se jedná o pevná okna a vzhledem k výšce, ve které

se nacházejí je nepravděpodobné, že by byly použity k proniknutí do objektu. I přesto by

ovšem byly opatřeny bezpečnostní fólií.
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ZÁVĚR

Tato práce začínala seznámením s nejčastěji používanými prvky používanými k ochraně

a obraně objektů a vysvětlením jejich základních funkčních principů. Toto seznámení bylo

nezbytné pro praktickou část této práce. V ní došlo k posouzení bezpečnosti reálného

objektu pomocí metod analýzy rizik. Metody analýzy rizik vycházely ze současného

zabezpečení objektu a statistických dat týkajících se oblasti, kde daný objekt stojí. Diskuze,

metoda „What-If“ a po ní i metoda PNH vedly k odhalení největších nedostatků

v zabezpečení objektu a posloužily k určení stavu zabezpečení. SWOT analýza poté ukázala,

že zabezpečení objektu má příležitost k zlepšení. Na základě těchto výsledků a pomocí

znalostí, získaných rešerší při psaní teoretické části, došlo k návrhu zvýšení zabezpečení

objektu tak, aby byla pokryta veškerá rizika, která byla předmětem metod analýzy rizik a

SWOT analýzy. Zpracovaný návrh zabezpečení kombinuje prvky mechanické i elektronické

a nabízí tak komplexní řešení obrany a ochrany objektu. Analýzou stavu objektu a

navrženým zlepšením zabezpečení byly splněny cíle této práce.
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