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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,42)

Předložená práce svým charakterem odpovídá profilu studenta SP Ochrana obyvatelstva. Autor

správně vytýčil cíl práce, který řešením naplnil. Nevyhnul se drobným nedostatkům, zejména

v odborné terminologii. Lze vytknout použití tab. 3, kde je specifikováno obecně okolí objektu

(v jaké návaznosti?) a dále se s počty trestných činů nepracuje. Současně v analytické části už

pracuje s návrhy, což mělo vyplynout z následného hodnocení s využitím metod What-If a

PNH. Strategie z metody SWOT analýzy je správně vyhodnocena. V návrhové části není

zdůvodněno, na základě jakých postupů a návrhů budou rozmístěny prvky poplachového

zabezpečovacího a tísňového systému.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.
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